procedimentos realizados, dentre outras coisas que foram pertinentes para início do 

tratamento, ficha de referência, prescrição médica e dados do atendimento, todos 

em anexo à esta exordial. 

Mesmo tendo ficado com diversas sequelas do acidente,, 

na via administrativa, a autora recebeu tão somente a quantia de R$ 1.350,00 

(mil trezentos e cinquenta reais), o que não é justo ante a gravidade das lesões 

sofridas pela requerente.  

Diante do exposto, a autora requer, por ser medida de Justiça, 

o recebimento do valor total da indenização, qual seja R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), tudo acrecido de correção monetária e juros de mora desde a 

época do evento danoso. 

Portanto, a ré deve pagar o valor remanescente da 

indenização, que perfaz a quantia de R$ 12.150,00 (doze mil reais e cento e 

cinquenta reais).

[...]

pessoas que venham a ficar com debilidade permanente em decorrência de acidente 

automobilístico. 

Dessa forma, a lei do Seguro Obrigatório estipula, no caso de 

invalidez permanente, o direito ao recebimento pelo acidentado a um valor 

indenizatório de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), senão vejamos: 

ǲArt. ͹º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
(...) 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente.ǳ 

Neste sentido, quanto a correção monetária a jurisprudência 

pátria é farta, vejamos: ǲAPELAÇÃO CÍVEL. DPVAT. GRADUAÇÃO. MP 451/2008. LEI Nº 
11945/2009. GRADUAÇÃO OBRIGATÓRIA. CORREÇÃO MONETÁRIA. 
ALTERAÇÃO.

[...]

c) Em caso de negativa de conciliação, requer o julgamento 

antecipado da lide, ante a desnecessidade de produção de 

provas em audiência, conforme preceitua o art. 355, I do CPC; 

d) A condenação da requerida ao pagamento da indenização 

do Seguro DPVAT no valor de R$ 12.150,00 (doze mil cento e 

cinquenta reais), acrescido de correção monetária e juros de 

mora desde o evento danoso; 

e) A concessão dos benefícios da Assistência Judiciária 

Gratuita, anteriormente solicitado com fulcro no art. 98 e ss. 

do CPC/15; 

f) A realização de perícia médica, se assim V.

[...]

termos do art. 85 do CPC.  

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em 

direito admitidos, inclusive juntada posterior de documentos, e oitiva de 

testemunhas, caso seja necessário, tudo de logo requerido.  

Dá-se à causa o valor de R$ R$ 12.150,00 (doze mil cento e 

cinquenta reais) 

Nestes Termos, 

Espera e aguarda deferimento. 

Limoeiro do Norte/CE, 21 de fevereiro de 2020. 

MARIA JOSÉ MAIA 
OAB/CE Nº 17.304